,t Termo de Aditamento n3 13712021-SE
Processo Adrninisftativo n. o . SB. 03g3 96 t 20ZA -U

MUNICÍPIO DE SÃO BERT.IARDO DO CAMPO
SECRETAR|A DE EDUCAçÃO

TERMO DË ADTTAMENTO (SÉilMO) N.o í37t2021€E

AO TERHO DE COLABORAçÃO N.o 122t2017.S8

Por este instrumento, as partes, de um lado, o MUNICÍP|O DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídioa do Ministéria da Fazenda
sob o no 4S.523.239/ü001-47ì representado por sÍL$A DE ARAúJo DONNI|{|, secreráÍia de Educação,

na forma do Decreto Municipal no 20.31212018, doravante denominado apenas MUNICÍplo, e, de outro, a

ASSOCIAçÃO OE PAls E MESTREs DA EMEB LoRENzo ENRIco FELIcE LoRENZETTI, com

endaraço na Estrada do Vergueira, 201, Jardim Jussara - São Bernardo do Campo/Sp, insoriüa no
CadEsFo Nacional da Pessoa Jurídios do Minietórlo da Fazenda sob o no 04.000.746/0001-96, sem Íins

lucrativos, coÍn personalidade Jurídica, inecrita no 10 Registro Civil de Pessoa JurÍdica de S.B.C. sob no

198814, neste ato representada por Márcia Angélica Borrasca Lopes, Diretor(a) Executivo(a), portadora(a)

do RG. no 40.626.565-3 e do Cadastro de Pesaoa Física no 313.259,118-1A, doravante designada

simpleemonte Apit, €, considerando a instnrção constiante do Procegso Admlnistrativo n.o

S8.0393961202A'3{ resolvem celebrar o presente termo de aditamento, nos termos das cláusulas a
seguir especificadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

í.0 - Fica pronogado pelo período de 12 (doze) meses consecutivos e contados de 1ô de janeiro da 2Ap1 ,

o prazo de vlgência do Termo de Colaboraçâo no 12212017-SE, para a execução do Plano de ïrabalho
encartado nos autoe do Processo Admínistrativo no sB.0g9gg6lzaza-s{.

Parágrafo únlco. A pronogação de que trata esta cláusula tem por fundamento a cláusula décima

segunda do Termo de Colaboração ora aditado.

CúuSUu SEGUNDA

2.0 - As despesas com o presente aditamento estão estimadas em R$ 104.301,90 (cento e quatro mil,

trezentos e um reais e oitenta centavos), e correrão por conta das dotações orçamentárias n.os

08.085.4-4.50.42,0Ai2.361.0003,1006,01, 08.0g5.4"4,5 0.42,Aa32.365.0003,10 7A.ü1,

08.085.4.4.50.42.0a.12.367.0003.1030.01, 08.085.3.3.50.43.00.12.361.0003.2221.A1,

08.085.3.3.50"43.00.12.365.0003.2182.01 ê 0S.0S5,3.3,50.43.00.12.367,0003.2107.01, servindo para

ocorrer com as despesas previstas no perÍodo de vigência do ajuste, conforme cronograma de

desembolço oonstante do anexo V do Plano de Trabalho.

ïermo de Aditamento n.o 137/2021-SE
Processo Admi nistrativo n.o . SB. 0393 S6 I 2020 -U

MUNICÍP|o DË SÃO BERNARDO DO CAMPO
SEGRETARIA DE EDUCAçÃO

CúUSULA TËRCEIRA

3.0 - Fica alterada a alÍnea "a", do inciso Xl, da cláusula 3.0, do Termo de Colaboração no 12212017-SÉ.,

que passará a vigorar com a seguinte redação:

"a) Quadrimastralmente: para apresentação na prestação de contas, o qual seruirá dê

bâse, sem prejuízo de outrog elementos, para a emrssão do Relatório Tecnico de

Monitoramento e Avaliação por parte do MUNTCIPIO, no encerramento da parceria ou

quando do encerramento do exercício."

CúUSULA QUARTA

4.0 - Fica alterado o caput da cláusula 5.1, do Termo de Colaboração no 12212017-SE, que passará a

vigorar Çom a seguinte redação:

"5,1 - O gestor da parceria emitiriá relatório técnico de monitoramento e avaliação da

parçería celebrada mediante o Termo de Colaboração, no encenamento da parceria ou

quando do encerramento do exercício, e o subrneterá à ComLssão de Monitoramento e

Avaliação designada, que o homologará, ìndependentemente da obrigatoriedade de

apresentação da prestação de contas devlda pela entidade, a qual deverá conter, sem

prejuÍzo de outros elêmentos:"

CIáUSULA QUINTA

5.0 - Fica alterado o inciso I da cláusula 11.0, do Termo de Colaboração nü 12212017-SE, que passará a

úgorar com a seguinte redação:

"l - Apresentação pela APM do Relatório de Execução do Objeto, em até 10 (dez) dias

útais após o encerramento de cada quadrimestre da ano civil, aeslnado pelo seu

representante legal, cantendo a comparativo específiça das mefas prcposÍas .com os

resulÍados quantitativos e qualitativos alcançados, conforme rnsÍrugões e modelos

estabelecidos pela Secretarìa de Eduaação, para análise e aprovação do gestor da

parceria, que emitlrá o Relatoio Técnlco de Monitoramento e Avaliação no enaenamento

da parceria ou quando do encerramenta do exërcício, e o submeterá à homalogação da

2

Comissáo de Monitoramento e Avaliaçâo, na forma da Cláusula 5.1."

Termo de Aditamento n.o'137 12O21 -SË
Processo Admi n lstraüvo n. o . SB. 039396 I 2020-3/.

MUNICÍPIO DË SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETAR|A DE EDUCAçÃO

CúUSULA SEXTA

6.0 - A transferência dos valores objêto deste aditamento só será efetuada a fãvor da APM se cortstatada

a regularidade da prestação de contas dos valores recebÍdos anteriormente.

CúUSULA SÉTIMA

7.0 - Ficam mantidos os demais termos e condiçÕes estabelecidas no Termo de Colaboração ora aditado,

desde que não conflitantes com este instrumento quê, parã todos os eÍeitos è fins de direito, pâssã â

integrar aquela avença.

E, por estarem as partes de comum acordo sobre as cláusulas, termoe e oondÍções do presente

instrumento, firmatn-no em 2 (duas) vias, na presença de 3 (três) testemunhas.

São Bernardo do Campo, em -O
a to e &a I

DE DONNINI

de Educação

ASSOCTAçÃO PAIS E ITIESTRES EIIËB LOREÌìIZO ËNRICO FELICE LORËNZETTI
Márcia Angélica Bonasca Lopes

Diretor(a) Executivo(a)

Testemunhas: r

(-)

1 32

3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org